[bookmark: _GoBack]REQUERIMENTO N.º 1478/2018

Ementa: Informações acerca de socorro ao animal silvestre.

Senhor Presidente
Nobres Vereadores

Justificativa:
Tendo em vista a vigência do Convênio firmado em 1º de junho de 2016 com a Associação Mata Ciliar, o qual permanece ativo, e ainda, considerando situações de falta de socorro, por parte do Poder Público a animais silvestres, como no acontecido no último fim de semana (12/08/18), onde esta Vereadora foi procurada por munícipe que havia encontrado um sagui machucado e não havia Guarda Ambiental disponível e a Guarda Municipal se negou a fazer o transporte, tendo que a própria munícipe que levar o animal até a Associação, a Vereadora Mônica Morandi, visando cumprir sua função fiscalizadora, vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, após a aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte pedido de informações:

1- Qual o departamento responsável pela recolha e deslocamento do animal necessitado?

2- De quem é a responsabilidade do transporte deste animal até a Associação Mata Ciliar?

3- Qual o número disponibilizado à população para emergência?

4- Existe plantão em finais de semana e feriados?

5- Atualmente, contamos com quantas viaturas da Guarda Ambiental?

6- A Guarda Municipal tem autorização e responsabilidade no transporte destes animais até a Associação Mata Ciliar?

Valinhos, 13 de agosto de 2018.

______________________
Mônica Morandi
Vereadora

Fotos Anexas.
[image: https://scontent-gru2-1.xx.fbcdn.net/v/t1.15752-9/39112159_245641879390972_1218637751230922752_n.jpg?_nc_cat=0&oh=7a8db8b32e4a736f08671d84a9b92ee7&oe=5C0AFA67]

[image: https://scontent-gru2-1.xx.fbcdn.net/v/t1.15752-9/39109221_293775841173894_6638772511825723392_n.jpg?_nc_cat=0&oh=99521fe137109e80517816eaaec690e2&oe=5C0DA152]
image1.jpeg

image2.jpeg